mors subitanea producitur, si perfusiones ex alto, ut quidam proposuerunt, cum aqua salsa fiant.

13tio. *Potulenta* non stimulantia majori, non tamen nimia quantitate sumta, plurimis conducunt epilepticis. Ipsa aqua pura diathesim spasticam successive delere valet. Multum prosunt potus demulcentes, lenientes, emollientes. Aquae minerales, et marinae statui individuali convenienter selectae, longiori suo usu status morbosos epilepsiam causantes corrigunt, atque sic ipsum morbum sanant. Cautelae tamen sub eorum usu secus quoque necessariae, in epilepticis quam scrupulosissime observentur.

His praemissis ad specialem diversarum epilepsiarum therapiam, in quantum arcti dissertationis limites id concedunt, explanandam transeo.

A. *Epilepsia cum excessu sensilitatis*, utplurimum in individuis constitutionis tenerioris, animo mobiliori psychicis influxibus facile concitando, et facultatibus intellectualibus non raro eminentibus praeditis, in quibus pulsus consuetim parvus, irritatus, celer simulque irregularis est, observari potest. Producitur fere semper per causas immateriales, saepe psychicas nullo modo eruendas. Insultus repente fulminis instar a capite inchoat; convulsiones vehementes, prae aliis, in facie et superiori parte corporis sunt terribiles; congestionis ad encephalon signa rarius observantur, nisi simul erethismus vasorum sensilitati exaltatae accedat. Urina ante, et sub insultu missa limpida raro aliquantulum flavescit; oritur epiphora larga, aliae se- et excretiones anomalae penitus desiderantur. Post paroxysmum longo tempore perstat animi dejectio, et si paroxysmi saepe recurrant, memoriae, et facultatum intellectualium debilitatio, aut plane fatuitas producitur. — Has sanare ad difficillima medici practici negotia spectat; hic saepe empiria ra-

tionalis, aut indicatio ex nocentibus et juvantibus desumpta, curam dirigere debet. — Sub initio morbi, et in formis levioribus talis epilepsiae purae nervosae exhibeatur concentratum infusum valerianae additis substantiis aethereis, vel liquore cornu cervi succinato, aut solutio extracti chamomillae in aqua flor. aurantium cum spiritibus aethereis. Quodsi vero malum in habituale chronicum transit, porrigantur doses majores valerianae pulveratae, aut ejus tinctura, etsi typus quispiam insultuum observatur, jungatur cum his china. Tentanda porro sunt antepileptica alia, uti radix paeniae, ol. cajeput, lign. visci, ol. animale Dippeli etc., quae tardius singillatim recensebimus. In similibus, fors epilepsii fuerant salutaria quaedam summe heroica, et summe absurda, uti: terror vehemens, inopinata dejectio in aquam frigidissimam, ingentes doses opii, aut aliorum narcoticorum, ingurgitatio vini excessiva, adustio diversarum partium corporis, sanguis calidus gladiatoris transfossi, et quae non alia multo adhuc absurdiora, a diversis scriptoribus numerantur. — Si insultus nimis crebro redeunt, sub intermissione brevi vertigo, tremor artuum, dejectio virium eximia, pulsus parvus celer, tristitia, et meditatio de morte continua perstant, ad magnas doses moschi, saepe ad phosphorum confugiendum est. — Externe balnea tepida aromatica aut lixiviosa, lotio capitis et nuchae cum aqua tepida, aceto vulgari aut camphorato, imo cum aethere, applicatio sinapismi vel vesicantium ad partes corporis inferiores, inunctiones spirituosae aromaticae, aut tincturae asae foetidae, vel cantharidum, et similia in his epilepsii salutaria erunt. — Si aeger habitum contrahit cachecticum, multumque ematiatum, atque ubi supponere licet, atoniam nerveam et hinc provenientem laxitatem musculorum esse in causa sensilitatis anomaliae, tunc praeter diae-